Дело № 5-257/35/2020
УИД 91MS0035-01-2020-000546-95
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 июля 2020 года

                      г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым – мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 109, дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ в отношении начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности аппарата администрации Джанкойского района Республики Крым Романюк Т.В., *** г.р., уроженки ***, проживающей по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

*** г. в отношении Романюк Т.В. составлен протокол об административном правонарушении № 4-2020, согласно которому она, являясь должностным лицом – начальником отдела бухгалтерского учета и отчетности аппарата администрации Джанкойского района Республики Крым нарушила трёхдневные сроки постановки на учёт бюджетных обязательств по муниципальному договору № 20/2020 от 31.03.2020 г. на сумму 14 043,20 руб. на 16 рабочих дней, и по муниципальному договору № 0175300014800000280001 от 31.03.2020 г. на сумму 656 224,20 руб. на 13 рабочих дней, чем нарушила ст. 219 Бюджетного кодекса РФ и п. 8 Порядка учета Управлением Федерального казначейства по Республике Крым бюджетных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, утвержденного приказом Управлением по бюджетно-финансовым вопросам администрации Джанкойского района Республики Крым от 26.03.2018 г. № 26, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ.

Романюк Т.В. в судебном заседании согласилась с протоколом, вину признала и просила строго не наказывать.

Мировой судья, заслушав Романюк Т.В., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ нарушение более чем на десять рабочих дней получателем бюджетных средств установленных сроков постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств либо сроков внесения изменений в ранее поставленное на учет бюджетное и (или) денежное обязательство, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.
В соответствии с п. 1 ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном соответствующим финансовым органом (органом управления государственным внебюджетным фондом), с соблюдением требований настоящего Кодекса.

Согласно постановлению администрации Джанкойского района Республики Крым от 8.12.2014 г. №2 «О Положении об управлении по бюджетно-финансовым вопросам администрации Джанкойского района Республики Крым» в муниципальном образовании Джанкойский район Республики Крым финансовым органом является Управление по бюджетно-финансовым вопросам администрации Джанкойского района Республики Крым.
Приказом Управления по бюджетно-финансовым вопросам администрации Джанкойского района Республики Крым от 26.03.2018 № 26 утвержден Порядок учета Управлением Федерального казначейства по Республике Крым бюджетных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, пунктом 8 которого получателям средств бюджета муниципального образования Джанкойский район Республики Крым установлены сроки постановки на учет бюджетных и денежных обязательств либо сроков внесения изменений в ранее поставленное на учет бюджетное и (или) денежное обязательство, а именно: сведения о бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального контракта, договора, соглашения о предоставления межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, соглашения о предоставлении субсидии юридическому лицу, нормативного правового акта о предоставлении субсидии юридическому лицу, нормативного правового акта о предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, направляются в УФК по Республике Крым не позднее трех рабочих дней со дня:
формирования УФК по Республике Крым реестровой записи в реестре контрактов по муниципальным контрактам, указанным в абзаце первом подпункта «а» пункта 7 настоящего Порядка (сведения о котором подлежат включению в определенный законодательством о контрактной системе Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд реестр контрактов, заключенных заказчиками); заключения договора, указанного в абзаце втором подпункта «а» пункта 7 настоящего Порядка, соглашения о предоставлении субсидии юридическому лицу, соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение; доведения в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств на принятие и исполнение получателем бюджетных средств бюджетного обязательства, возникшего на основании нормативного правового акта о предоставлении субсидии юридическому лицу, нормативного правового акта о предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В примечании к ст. 2.4 КоАП РФ определено понятие должностного лица в настоящее кодексе – лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
Судом установлено, что Романюк Т.В., являясь должностным лицом – начальником отдела бухгалтерского учета и отчетности аппарата администрации Джанкойского района Республики Крым, не представила в Управление Федерального казначейства по Республике Крым для постановки на учет сведений о бюджетных обязательствах в срок не позднее трех рабочих дней со дня: формирования реестровой записи в реестре контрактов, которые подлежат включению в реестр контрактов в соответствии со ст. 103 Федерального закона от 5.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», не позднее 13.04.2020 г., возникшем на основании муниципального контракта от 31.03.2020 г. № 01753000148200000280001 на сумму 656 224,20 рублей, предоставив их 30.04.2020 г., а также со дня заключения договора на поставку товара, сведения о котором не подлежат включению в реестр контрактов в соответствии со ст. 103 Федерального закона от 5.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», не позднее 3.04.2020 г., возникшем на основании муниципального контракта от 31.03.2020 г. № 20/2020 на сумму 14 043,20 рублей, предоставив их 28.04.2020, что на 13 и 16 рабочих дней соответственно превышает срок постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств, установленный п. 8 Порядка учета Управлением Федерального казначейства по Республике Крым бюджетных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, утвержденного приказом Управлением по бюджетно-финансовым вопросам администрации Джанкойского района Республики Крым от 26.03.2018 г. № 26, чем нарушила более чем на десять рабочих дней срок постановки на учет бюджетных и (или) денежных обязательств, установленный согласно ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Указанные выше обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 6.07.2020 г. № 4-2020 (л.д.1-4); выпиской из Акта от 6.07.2020 г. № 4 (л.д.7-10); копиями сведений о бюджетных обязательствах от 28.04.2020 г. № 71 (л.д.11-12), от 30.04.2020 г. № 75 (л.д.14-15); копией письма Службы финансового надзора Республики Крым от 29.05.2020 г. исх. № 10.1-14/1672 (л.д.22-24);
копией письма Управления Федерального казначейства по Республике Крым от 12.05.2020 г. № 75-20-04/2292 (л.д.25-26); приказом Управления по бюджетно-финансовым вопросам администрации Джанкойского района Республики Крым от 26.03.2018 г. № 26 «О Порядке учета Управлением Федерального казначейства по Республике Крым бюджетных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования Джанкойский район Республики Крым» (л.д.27-54); копией распоряжения администрации Джанкойского района Республики Крым от 5.12.2014 г. № 5-лс «О назначении Романюк Т.В.» (л.д.55); копией должностной инструкции начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности аппарата администрации Джанкойского района Республики Крым (л.д.56-60); копией трудового договора от 5.12.2014 г. № 5 с Романюк Т.В. (л.д.61-63).
Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Романюк Т.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ, доказанной.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, судом признаёт согласие с протоколом. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При таких обстоятельствах, суд считает необходимым признать         Романюк Т.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11, ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности аппарата администрации Джанкойского района Республики Крым Романюк Т.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.7 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.
Штраф подлежит перечислению: Получатель: УФК по Республике Крым (администратор доходов – Контрольно-счетная палата Джанкойского района Республики Крым; Код администратора доходов 905; Код доходов (согласно бюджетной классификации) ***, Лицевой счет администратора доходов ***; Р/с казначейства ***; ИНН ***; КПП ***; ОКТМО ***; ОГРН ***; БИК ***; Банк получателя: Отделение Республики Крым, г. Симферополь; Назначение платежа: штраф по делу № 5-257/35/2020.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                                                 А.П. Тулпаров